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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

ВОВЕД 
 
Фирмата Хромос Пестициди доо Скопје поднесе барање за добивање А - дозвола за 
усогласување со оперативен план до Министерство за животна средина и просторно 
планирање, Управа за животна средина. 
 
По поднесеното Барање за добивање А - дозвола за усогласување со оперативен план, 
од страна на Министерство за животна средина и просторно планирање, Управа за 
животна средина добиен е Заклучок 1 за надополнување на Барање од август 2013 год. 
по Предмет бр.11-7318/1 од 25.12.2007 год. во кој Заклучок се наведени следните 
дополнувања кои треба да се достават по однос на комплетноста на барањето за 
добивање А - дозвола за усогласување со оперативен план:  

1. Проектиран капацитет за: 
- производство на прашкасти производи, 
- производство на течни производи 
2. Вкупна површина на инсталацијата. 
3. Во ТБ.IV1.1 и ТБ.IV.1.2 да се: 
- дефинира кои се суровини за формулација, растворувачи и готови производи, 
- надополни и со други материјали кои се употребуваат во инсталацијата, 
- достават количините и годишната употреба на наведените материјали во посебен 

коверт ако се карактеризирано како доверливи информации. 
4. Во ТБ.V.2.1 да се дефинира опасниот отпад. 
5. Копија од Договор посебно за секој овластен превземач на отпадниот материјал 
6. Да се достават Извештаи од мерењата на емисионите точки А1, А2, и А3. 
7. За технолошките отпадни води: 
- се дефинира мерното место (W) со коорднати, проток и означи на скицата, 
- Извештај на извршени мерења на технолошките отпадни води со анализа, 
- Податоци за мониторинг 
- Договор со овластена фирма за превземање на технолошките отпадни води, 
- Крајниот реципиент со координати на местото на испуштање на отпадните води 

од овластената фирма. 
8. Дозвола за користење вода од бунарите, координати на истите и количина на 

црпење вода. 
9. Договор со ЈП Водовод и канализација за приклучување на градската мрежа. 
10. Податоци за испитување на резервоарите под притисок. 
11. Да се достават евентуални промени во податоците и активностите реализирани 

од поднесувањето на апликацијата до денес. 
 

Барателот Хромос Пестициди доо Скопје постапи по наведените забелешки и направи 
дополнување на Барање за добивање А - дозвола за усогласување со оперативен план.   
 
Дополителните податоци се однесуваат на Поглавје II Опис на инсталацијата, нејзините 
технички делови и директно поврзаните активности,  Поглавје IV Суровини и помошни 
материјали, други супстанци и енергии, употребени или произведени во инсталацијата, 
Поглавје V.2. Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата и  
Поглавје VI Емисии. 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

II. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И ДИРЕКТНО 
ПОВРЗАНИТЕ АКТИВНОСТИ 

 
Во Прилог II  од Барањето за добивање на А дозвола за усогласување со оперативен 
план дадени се информации за техничките карактеристики  на главните и помошните 
постројки и процеси, технологиите и технолошките шеми за производство, информации 
за сите аспекти на посебните операции кои може да предизвикаат емисии во животната 
средина за време на нормални услови, како и во случај на дефект или прекин на работа 
и.т.н. 
 
Дополненение за точка 1 од Заклучокот 1 
 
Проектираниот капацитет за: 
- производство на прашкасти производи изнесува 800 t/god. 
- производство на течни производи изнесува 600 t/god. 
 
Дополненение за точка 2 од Заклучокот 1 
 
Вкупната површина на инсталацијата изнесува 5.600 m2. 
 
IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, СУПСТАНЦИ, ПРЕПАРАТИ, ГОРИВА И 

ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ И ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  
 
Во Прилог IV.1 од Барањето за добивање на А дозвола за усогласување со оперативен 
план прикажана е Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, 
горива и енергии употребени и произведени во Инсталацијата. 
 
Дополненение за точка 3 од Заклучокот 1 
 
Во ова доплнение дадени се корегирани табелите Табела IV.1.1 и Табела IV.1.2. Сите 
наведени супстанции во Табела IV.1.1 и Табела IV.1.2. се готови производи. 
 
Табелите се надополнети и со други материјали кои се употребуваат во инсталацијата. 
 
Количината и годишната употреба на наведените материјали се карактеризира како 
доверлива информација и истата ќе Ви биде доставена во посебен коверт. 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 

TABELA IV.1.1 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, i.t.n. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat ili se 
sozdadeni na lokacijata 

Ref. 
Broj 
ili 

{ifra 

 
Materijal/ 

Supstancija1 

CAS2 
Broj 

Kategorija na 
opasnost3 

 

Zaliha 
Koli~ina 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Godi{na 
upotreba 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Priroda na 
upotrebata 

R4 -  
Fraza 

S4- 
Fraza 

001 THIAMETHOXAM 153719-23-4 otrov/3klasa   insekticid   1;2;13;20;21;36;37;39 

003 
PIRIMIPHOS-
METHYL 29232-93-7 otrov/3klasa   insekt/akaricid 10;22 1;2;13;20;21;36;37;39 

007 PYMETROZIN 123312-89-0 otrov/3klasa   insekticid            - 1;2;13;20;21;36;37;39 
009 CHLORPYRIFOS    + 2921-88-2 otr/2klasa;T+   insekticid 10;24;25 1;2;13;20;21;36;37;39 

 CYPERMETRIN 52315-07-8 otrov/3klasa   insekticid 43 1;2;13;20;21;36;37;39 

012 
LAMBDA-
CYHALOTRIN 91464-08-6 otrov/3klasa   insekticid 22;43;51 1;2;13;20;21;36;37;39 

014 LUFENURON 103055-o7-8 otrov/3klasa   insekticid 10;43 1;2;13;20;21;36;37;39 
020 ABAMECTIN 71751-41-2 otrov/3klasa   inekt/akaricid 51;52;57 1;2;13;20;21;36;37;39 
223 FOSTHIAZATE 98886-44-3     nematocid/insekt 24;25 1;2;13;20;21;36;37;39 
128 CHLOROTHALONIL 1897-45-6 otrov/3klasa   fungicid 40 1;2;13;20;21;36;37;39 
132 CYPRODINIL 121552-61-2 otrov/3klasa   fungicid 20;21;22;50;53 1;2;13;20;21;36;37;39 
108 METALAXYL 57837-19-1 otrov/3klasa,Xn   fungicid 20;21;22 1;2;13;20;21;36;37;39 
093 DIFENACONAZOLE 119446-68-3 otrov/3klasa,Xn   fungicid 10;22 1;2;13;20;21;36;37;39 
143 SULFUR 7704-34-9 otrov/3klasa,Xn   fungicid 20;21;22 1;2;13;20;21;36;37;39 
144 PENCONAZOLE 66246-88-6 otrov/3klasa,Xn   fungicid 10;22 1;2;13;20;21;36;37;39 
142 PROPIKONAZOLE 60207-90-1 otrov/2klasa   fungicid 10;22 1;2;13;20;21;36;37;39 
169 CIRAM 137-30-4 otrov/3klasa   fungicid 22;50;40;36/37/38 1;2;13;20;21;36;37;39 

* Operatorot smeta deka koli~inata na gotov proizvod vo zaliha i godi{na upotreba e od doverliva priroda i istata 
}e bide dostavena do M@SPP vo poseben kovert so oznaka – Doverlivi informacii. 

 
1Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, dadete detali za sekoja    supstancija 
2 Chemical Abstracts Service 
3 Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 
4 Spored Aneks 2 od Dodatokot na Upatstvoto 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 

 
TABELA IV.1.1 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, i.t.n. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat ili se 

sozdadeni na lokacijata 

Ref. 
Broj 
ili 

{ifra 

 
Materijal/ 

Supstancija1 

CAS2 
Broj 

Kategorija 
na opasnost3 

 

Zaliha 
Koli~ina 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Godi{na 
upotreba 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Priroda na 
upotrebata

R4 -  
Fraza 

S4- 
Fraza 

176 CAPTAN 133-06-2 otrov/ 3klasa   fungicid 36;40;43 1;2;13;20;21;36;37;39 
120 CYPRODINIL 121552-61-2 otrov/ 3klasa   fungicid 36;40;43 1;2;13;20;21;36;37;39 

136 AZOXYSTROBIL 131860-33-8
otrov/3klasa/
T   fungicid 20;23;50;53 1;2;13;20;21;36;37;39 

163 
Cu++(od 
bakaroxsihlorid) 1332-40-7 

otrov/3klasa/
T   fungicid 22 1;2;13;20;21;36;37;39 

215 DIFENCANOZOLE 119446-68-3

      
otrov/3klasa/
T   

za tretirawe 
seme 22 1;2;13;20;21;36;37;39 

167 MANCOZEB   
otrov/3klasa; 

Xi   fungicid 37;43 1;2;13;20;21;36;37;39 

203 S-METALACHLOR 87392-12-9 
otrov/3klasa; 

Xi   herbicid 38 1;2;13;20;21;36;37;39 

205 
FLUAZIAFOP-P-
BUTIL 83066-88-0 

otrov/3klasa; 
Xi   herbicid 36;37 1;2;13;20;21;36;37;39 

220 DICAMBA 1982-69-0 
otrov/3klasa;
T; Xi   herbicid 22;41;52;53 1;2;13;20;21;36;37;39 

* Operatorot smeta deka koli~inata na gotov proizvod vo zaliha i godi{na upotreba e od doverliva priroda i istata 
}e bide dostavena do M@SPP vo poseben kovert so oznaka – Doverlivi informacii. 

 
 
 
1Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, dadete detali za sekoja    supstancija 
2 Chemical Abstracts Service 
3 Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 
4 Spored Aneks 2 od Dodatokot na Upatstvoto 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 

 
TABELA IV.1.1 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, i.t.n. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat ili se 

sozdadeni na lokacijata 

Ref. 
Broj 
ili 

{ifra 

 
Materijal/ 

Supstancija1 

CAS2 
Broj 

Kategorija na 
opasnost3 

 

Zaliha 
Koli~ina 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Godi{na 
upotreba 
na gotov 
proizvod 
(toni)* 

Priroda na 
upotrebata

R4 -  
Fraza 

S4- 
Fraza 

316 PROSULFURON 94125-34-5 
otrov/3klasa;T; 
Xi   herbicid 22  1;2;13;20;21;36;37;39 

221 GLUPHOSAT 81591-81-3 
otrov/3klasa;T; 
Xi   herbicid 22;38;41 1;2;13;20;21;36;37;39,46;47 

472 BRODIFACOM 56073-10-0 otr/1a klas;T+   

za 
komunalna 
hig. 24/25;27/28;50;53   

306 CHLORFACINON 3691-35-8 otr/1a klas;T+   

za 
komunalna 
hig. 23;24/25;27/28;48;50;53   

 Вода     

За процес и 
санитарни 
потреби   

 Дрвени палети        

 Нафта 64742-80-9 3 
  

За работа на 
котелот 45;38;65;40; 51/53 43; 45; 53; 61; 62; 

 Струја     

За процес и 
работа на 
опремата   

* Operatorot smeta deka koli~inata na gotov proizvod vo zaliha i godi{na upotreba e od doverliva priroda i istata 
}e bide dostavena do M@SPP vo poseben kovert so oznaka – Doverlivi informacii. 

 
1Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, dadete detali za sekoja    supstancija 
2 Chemical Abstracts Service 
3 Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 
4 Spored Aneks 2 od Dodatokot na Upatstvoto 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 

TABELA IV.1.2 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, i.t.n. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat ili 
sozdadeni na lokacijata 

 
Miris  

Ref.Broj 
ili 

{ifra 
 

 
Materijal/ 

Supstancija)1 Mirizlivost 
Da/Ne Opis 

Prag na  
Osetlivost 

[µg/m3] 

Prioritetni supstancii )1 

009 CHLORPYRIFOS     da na merkaptan      
014 LUFENURON da na cyklohexanon      
143 SULFUR da na sulfur      
144 PENCONAZOLE da *na toluen      
142 PROPIKONAZOLE da *na toluen      
205 FLUAZIAFOP-P-BUTIL da *na ksilen      
003 PIRIMIPHOS-METHYL da *neodreden      

 
* Toa se mirisi na rastvoruva~ite za aktivnite materii vo gotoviot proizvod, dodeka samita aktivni materii 

nemaat karakterisit~en miris 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

V. РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ  
 
V.2. Опис на  управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 
 
Во Прилог V.2 од Барањето за добивање на А дозвола за усогласување со оперативен 
план прикажани се дополнителни информации и податоци за управувањето со отпадот 
создаден на локацијата.  
 
Дополненение за точка 4 од Заклучокот 1 
 
Во продолжение на ова Дополнение дадена е Табелата V.2.1. Отпад – користење / 
одложување на опасен отпад 
 
Дополненение за точка 5 од Заклучокот 1 
 
Во продолжение на ова Дополнение даден е Договорот со овластениот превземач и 
неговите дозволи. 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

Договорот со овластениот превземач – ЕКО ТЕАМ доо Скопје 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

Дозволи на ЕКО ТЕАМ доо Скопје 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
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HROMOS-PESTICIDI d.o.o. Skopje 
 

VI Емисии 
 
VI.1. Емисии во атмосферата  
 
Од инсталацијата евидентирани се 3 испусти на отпадни гасови и загадувачки 
супстанции во воздухот во животната средина кои се потенцијални загадувачи на 
воздухот.  
 
Од евидентираните 3 испусти: 
 - еден испуст е од котлара 
 - еден испуст  е од производната линија за прашкасти производи 
 - еден испуст  е од производната линија за течни производи 
 
Подетални објаснувања за овие извори и за системите за намалување на емисиите, 
дадени се во Прилог VI.1. 
 
На Слика  бр. 10, стр.102 во Прилог VI е дадена ситуација на инсталацијата со прикажан 
распоред на мерните места на емисии во воздух (означено со А1 до А3). 
 
Табелите VI.1.1, VI.1.2, VI.1.3 и VI.1.4 кои се однесуваат на емисиите од овие испусти, се 
пополнети и се дадени во АНЕКС 1 – Табели, стр.34-40. Табелите се пополнети врз 
основа на извршени мерења од страна на Технолаб доо Скопје, а во продолжение на 
ова дополнение е даден Извештајот од извршени мерења на емисионите точки А1, А2, 
А3. 
 
Дополненение за точка 6 од Заклучокот 1 
 
Извештај од извршени мерења на емисионите точки А1, А2, А3. 
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VI.2. и VI.3. Емисии во површински води и емисии во канализација  
   
Во Прилог VI. од Барањето за добивање на А дозвола за усогласување со оперативен 
план прикажани се дополнителни информации и податоци за eмисии во површински 
води i емисии во канализација. 
 
Дополненение за точка 7 од Заклучокот 1 

 
Слика 1: Мерно место за технолошки отпадни води 

 
Координати за мерно место (W1): 
E: 21,49802 
N: 41,93428 
 
Од причина што технолошките отпадни води се од повремен карактер и се генерираат 
од процесите на перење на опремата во технолошкиот процес (бункери,  
хомогенизатори, млинови, машини за пакување и реакторите) не се направени анализи 
на технолошките отпадни води. Во досегашното работење на инсталацијата во период 
од 3 години реализирано е едно перење на опремата од пуштање на работа на 
целокупната инсталација.  
 
Технолошките отпадни води се собираат во бетонски (непропустлив) базен составен од 
3 дела со вкупен капацитет од околу 45.000 l. Повеќе податоци за технолошките 
отпадни води кои завршуваат во собирен базен се дадени во Прилог VIII.2 Мерки за 
третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Задолжен за празнење и чистење на собирниот базен е фирмата ЕКО ТЕАМ доо Скопје, 
а договорот е даден во Прилог 
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Дополненение за точка 8 и 9 од Заклучокот 1 
 
Бунарите за вода кои се наведени во Прилог VI.3 од Барањето за добивање на А 
дозвола за усогласување со оперативен план од 2008 година не се во функција, а 
целата инсталација е приклучена на градска водоводна мрежа. 
 
Во прилог на дополнениeто е Договорот со ЈП Водовод и канализација Скопје и Сметка 
за месец јули 2013 год. 
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Дополненение за точка 10 од Заклучокот 1 
 
Во Прилог II.1.2 Помошни објекти од Барањето за добивање А - дозвола за 
усогласување со оперативен план наведени се помошните објекти. 
 
Од наведените помошни објекти, резервоарот за компримиран воздух кој е сместен 
пред компресорката станица и кој Согласно Правилникот за користење на опрема под 
притисок (Сл.весник на РМ бр.32/2009 год.) подлежи на периодични испитувања во 
последните две години од работа на инсталацијата не е во функција. 
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XV. ИЗЈАВА 
 
Со оваа изјава поднесувам Дополнение на Барање за добивање А - дозвола за 
усогласување со оперативен план, во согласност со одредбите на Законот за животна 
средина (Сл.весник бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/2011, 123/12 и 
93/13 ) и регулативите направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или негови 
делови за потребите на друго лице. 

 
   
 
Потпишано од : Хромос Пестициди доо Скопје    Датум  :                             
(во името на организацијата) 
 
Име на потписникот:        Зоран Догазански 
 
Позиција во организацијата: Управител 
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